lautend zum Vorjahr 6,25% bis 6,50%.

Für die durchführung von impairmenttests auf investment Pro-
perties gemäß ias 36 werden die buchwerte der immobilien
den aus den Verkehrswerten abgeleiteten nutzungswerten der
objekte gegenübergestellt. der Vergleich erfolgt ausgehend von
den bruttoverkehrswerten, d.h. ohne die transaktionskosten, die
im Falle von tatsächlichen Veräußerungen anfallen können. da-
rüber hinaus sind bei der ermittlung der Vergleichswerte unter-
nehmensindividuelle Parameter verwendet worden, welche den
nutzungswert der immobilien innerhalb der unternehmeri-
schen Verwendung berücksichtigen. hier fallen insbesondere
die Planung zum Verbleib der immobilie im Konzern, die sich
daraus ergebenden prognostizierten cashflows und die auf
Grund unseres konzerneigenen asset Managements gegenüber
der standardbewertung reduzierten Verwaltungskosten ins Ge-
wicht. im weiteren erfolgte die ermittlung eines sachgerechten
vermögenswertspezifischen Kapitalisierungszinssatzes nach den
Kriterien des ias 36 a17.

+0,25%

+
0,

25
% -93,4

Mio. euro

-47,2
Mio. euro

+3,0
Mio. euro

-0,3
Mio. euro

+48,6
Mio. euro

+101,8
Mio. euro

-46,6
Mio. euro

+51,7
Mio. euro0%

-0
,2

5%

+/-0,0

0% -0,25%

szenarien Veränderung Kapitalisierungsrate

sz
en

ar
ie

n
Ve

rä
nd

er
un

g
d

is
ko

nt
ie

ru
ng

sr
at

e

Veränderung Value in use der Immobilien

Konzernanhang

erläuterungen zur bilanz

in teur   2011 2010

anschaffungskosten

stand 01.01.   1.064 1.025

zugänge   185 39

abgänge   0 0

stand 31.12.   1.249 1.064

abschreibungen

stand 01.01.   545 458

zugänge   166 119

abgänge   0 32

stand 31.12.   711 545

buchwert 01.01.   519 567

buchwert 31.12.   538 519

neben der bereits im risikobericht dargestellten sensitivitäts-
analyse für die zeitwerte haben wir eine sensitivitätsberech-
nung für die nutzungswerte der immobilien (seite 51 im lage-
bericht) vorgenommen. daraus ergab sich folgendes ergebnis:

sollten sich die Kapitalisierungs- und diskontierungssätze auf
Grund der gesamtwirtschaftlichen bzw. unternehmerischen si-
tuation um 25  basispunkte erhöhen, würde der den immobilien
beizulegenden nutzungswert um 93,4 Mio euro sinken. redu-
zieren sich die zinssätze in gleichlautender höhe, würde sich der
beizulegende nutzungswert um 101,8 Mio euro erhöhen.